Isti autem modi sunt de proprio et humani intellectus, quas non habet alia virtus: aliae enim virtutes apprehendunt quod est multum, multum sicut est, et quod est unum, unum sicut est; cum autem apprehendunt unum quod est coniunctum compositum ex aliquibus et ex eorum accidentibus...

E não é possível que elas [as outras faculdades] separem os acidentes e os extraiam das essências. Assim, se o sentido apresenta uma forma qualquer à imaginação e, a imaginação, [apresenta-a] ao intelecto; o intelecto apreende dela [da forma] uma intenção. Mas ao apresentar-se a ele [intelecto] uma outra forma daquela [mesma] espécie – sendo outra somente numericamente – o intelecto não apreende dela, de modo algum, uma outra forma qualquer [além] da que apreendera, a não ser pelo aspecto do acidente que caracteriza essa [outra forma] e enquanto é esse acidente [caso] em que ele [o intelecto] a apreenderia ora [como] abstrato ora com o acidente. Por isso se diz que Zayd e ‘Amr possuem ambos uma única intenção quanto à humanidade não como se a humanidade conjunta às particularidades de ‘Amr fosse em sua determinação a [mesma] humanidade conjunta às particularidades de Zayd [ou] como se fosse uma essência única para Zayd e para ‘Amr assim como é [única] para a “amizade” ou “autoridade” ou para outras desse [gênero]. Contrariamente, a humanidade, quanto à existência, é múltipla.

... ولا يمكنها أن تفصل العرضيات وتترجمها²² من الذاتيات، فإذا عرض²³ الحس عن الخيال والخيال على العقل صورة ما أخذ²⁴ العقل منها معنى، فإن عرض عليه صورة أخرى من ذلك النوع وإنما هي أخرى بالعدد لم يأخذ العقل منها أثبتة صورة ما غير ما أخذ إلا من جهة العرض الذي يخص هذا من حيث هو ذلك العرض بأن يأخذ مرة مجردا ومرة مع ذلك العرض²⁵، ولذلك يقال إن زيدا وعمروا²⁶ طمسا معنى واحد في الإنسانية ليس على أن الإنسانية المقارة²⁷ لخواص عمرو هي بعينها الإنسانية التي تقارن لخواص²⁸ زيد كأن ذاتا واحدا هي لزيد وعمرو كما يكون بالصدفة أو بالملك أو بغير ذلك، بل الإنسانية في الوجود منكثرة²⁹،...

... non possunt separare accidentalia eorum ab essentialibus eorum.

Cum autem aliquam formam representat sensus imaginationi et imaginatio intellectui, et intellectus excipit ex illa intentionem, si postea repraesentaverit ei aliam formam eiusdem speciei quae non est alia nisi numero, iam non excipiet intellectus ex ea aliam formam praeter quam acceperat ullo modo, nisi secundum accidens quod est illius proprium ex hoc est illud accidens, ita ut aliquando accipiat illam nudam, aliquando cum illo accidente. Et propter hoc dicitur quod Socrates e Plato sunt una intentio in humanitate, non quod humanitas quae est coniuncta proprietatibus Socratis ipsa eadem sit iuncta proprietatibus Platonis, quasi ambo haberent unam essentiam, sicut fit in amicitia et in aliis relationibus, sed quia humanitas multiplicata est in esse: